
Клуч од тестот за општинскиот натпревар по географија за VIII (осмо) одделение 

 

 

 

 

1. Низ кој проток задолжително ќе поминеш, доколку започнеш со пловидба од  пристаништето во 

Лисабон, за да стигнеш до крајната дестинација на пристаништето во Ротердам? 

 Доверски Проток 

2. Кој од наведените топоними припаѓа на континенталната климатско-вегетациска област? 

Панонска Низина 

3. Кое езеро е во групата на леднички езера? 

Боденско езеро 

4. Кој од наведените простори е најретко населен? 

Кола 

5. На кој остров во Европа се среќава еден од најактивните вулкани? 

Сицилија 

6. Најважните поморски патишта кои ја поврзуваат Европа со Азија и Австралија водат преку: 

Суецки канал 

7. Кои планини  во Европа се со вулканско потекло ? 

Везув и Етна   

8. Колку климатски типови и топлински појаси се среќаваат во Европа?              

два топлински појаси и седум климатски типови.    

9. Во која држава во Европа има најмногу  милионски градови? 

Украина 

10. Во која група спаѓа јазикот кој се говори на Пиринејскиот Полуостров ? 

Романска група на јазици 

11. Што значи поимот Депопулација? 

негативен природен прираст 

12. Кои реки се влеваат во Балтичко море? 

Одра, Висла, Немен, Западна Двина, Нева 

13. Кои мориња ги поврзува протокот Категат?  

Северно Море и Балтичко Море 

14. Како се нарекуваат тесни и длабоки заливи со високи и стрмни страни? 

фјордови 

15. Како се категоризираат градовите во Европа според физоиономија? 

турско-ориентален тип 

16. Каде се наоѓаат Фјелдите?  

Скандинавските Планини 

17. Која земја е кнежевство, според државното уредување? 

Андора 

18. Одреди го точниот редослед на островите, движејќи се од запад кон исток! 

Балеарски Острови, Сардинија  Малта, Крит, Кипар    

19. Кој е најброен народ во Европа? 

Словените  



20. Кои копна ги одвојува Отранската врата? 

Апенински и Балкански Полуостров 

21. Кога од највисоката точка на Европа, ја одземете средната надморска височина на Европа, која 

релативна надморска височина ќе ја добиете?  

4507 метри   

22. Во која група на јазици спаѓа холандскиот јазик? 

Германски јазици 

23. Во кој топлински појас се наоѓа најголемиот дел од континентот Европа? 

северен умерен топлински појас 

24. Кои планини се стари грамадни планини на Балканскиот Полуостров? 

Родопските планини 

25. Кои ветрови вршат посебно влијание врз климата во Европа? 

Западните ветрови 

26. Во кој климатски појас се застапени макиите? 

Суптропски  

27. Кој топлински појас се простира северно од напоредникот на 660 и 33’ с.г.ш? 

Студен топлински појас 

28. Која од наведените реки се влева во Егејското Море? 

Струма 

29. Кои реки се влеваат во Северното Море? 

Рајна, Везер, Лаба 

30. Какви езера според настанокот на езерскиот басен се Мртваите? 

Речни езера 

31. Какви езера според настанокот на езерскиот басен се Кујбишевското и Рибинското езеро? 

Вештачки езера 

32. Кои народи од Европа припаѓаат на жолтата раса на народи? 

Финци и Унгарци 

33. Кои народи од Европа се издвојуваат како посебни народи, надвор од трите основни групи на 

народи? 

Грци и Албанци 

34. Која гранка од Индоевропските јазици се користи на Полуостровот Бретања? 

Келтската гранка 

35. Кој е посебен јазик во Европа, кој не припаѓа на ниту една група на јазици? 

Баскискиот јазик 

36. Која е првата високо развиена кулутра на тлото на Европа? 

Микенската култура 

37. Од која култура е остаток Колосеумот? 

Римска култура 

38. Која е најраспространета религија во Европа? 

Христијанство 

39. Во која држава во Европа е познат обичајот за Велигден да се полеваат со вода верниците? 

Полска 

40. На која религија центар е Ватикан? 

Католичката црква 


